

N:o 55.

Af Herr **J. Pährsson**: Angående meddelande af undervisning i militäriska öfningar vid folkskolorna samt om utlemnande till dessa skolor af gamla, till krigsbruk odugliga gevär.

Hvarje klok människa måste inse att det för Svenska nationen icke bär sig i längden att direkt och indirekt beskattas på 35 och 37 millioner R:dr R:mt årligen. Alla hufvudtitlarne synas dryga; dock äro 4:de och 5:te hufvudtitlarne de förfärligaste. Då nu i Kongl. Maj:ts nådiga Proposition om Statsverkets tillstånd och behof för dem fordras öfver 19½ millioner R:dr R:mt för ett år, manas man ovilkorligen till den eftertanken: finnes då ingen möjlighet att för framtiden undvika så stora bördor? Jo ganska säkert om man blott vill förbereda sig derpå. De kunna visserligen icke till någon stor del förminsкас hvarken i dag eller i morgon, men säkert för den närmaste framtiden, om man blott med kraft griper sig an derhän, att hvarje Svensk vapenför man vore så öfvad, att han på kort tid kunde vara färdig att i farans stund försvara sitt fosterland; men för att detta mål skall ernås, behöfves att man gör förberedelser dertill. Jag har alltså ett förslag derom att framlägga för Riksdagen, som min öfvertygelse säger mig skall leda till målet och dock icke kosta Staten stora utgifter, men dock behöfver medverkan från båda Statsmagterna, Regeringen och Riksdagen, för att komma till stånd, hvarföre jag föreslår:

1:o. att i alla Sveriges folkskolor införes som undervisningsämne undervisning i de första militäriska öfningarne, såsom med marsch, gevärshandgrepp m. m., och att skolstyrelserna förpligtas anskaffa dertill nödiga, passande gevär af hvad slag som helst;

2:o. för de äldre skollärare, som möjligen icke inhemtat nödig färdighet för att meddela öfningar, vill jag, att de beredas tillfälle få kostnadsfri undervisning vid allmän trupps öfningsläger, men att församlingarne måste bidraga något till desse skollärare den tid de inhemta undervisningen;

3:o. att ingen skollärare hädanefter måtte utexamineras, som icke visar sig hafva inhemtat nödig färdighet för undervisning i första grunderna af gevärsexercis m. m.

4:o. att Staten måtte kostnadsfritt aflåta af gamla till krigsbruk odugliga gevär till alla Sveriges folkskolor, 5 st. för hvarje fullt tal af 1,000 personer, och efter denna beräkning skulle åtgå cirka 20,000 gevär, hvilka jag förmodar finnas, som icke äro användbara för krigshärens behof, men hvilka kunna blifva till nytta för öfningen i folkskolorna;

5:o. de fraktkostnader m. m., som kunna uppstå för gevärens afhemtande, måste skolstyrelserna bekosta, så att Staten deraf icke drabbas med någon utgift, men de hvar i sin mån få afhemtas från minst aflägsna ställen.

Jag anhåller om vördsam remiss härpå till vederbörligt Utskott.

Stockholm den 24 Januari 1867.

*Jöns Pährsson*  
från Kronobergs län.

---

*N:o 56.*

*Af Herr Hessle: Om underdänig framställning till Kongl. Maj:t, att till Riksdagens pröfning måtte successivt framläggas lagberedningens förslag till allmän Civillag.*

Mer än fyratio år hafva förflutit sedan lagkomiteén framlade sitt förslag till allmän civillag och sexton år sedan lagberedningen avslutade sin revision af densamma.

Under denna tidrymd har lagstiftningen visserligen icke stått stilla, ty ganska många och ganska viktiga frågor hafva blifvit lösta i enlighet med nämnda förslag och bland dessa de mest omtvistade om lika arfsrätt, lika giftorätt, testamentsrätten, qvinnans myndighet och bördsrätten.